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Mszą św. w kościele parafii pw. Świętej Rodziny rozpoczęły się mławskie obchody
Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. Wierni wysłuchali koncertu w
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wykonaniu młodzieży Zespołu Szkół nr 4, a delegacje złożyły wiązanki i zapalone
znicze u stóp pomnika w pobliżu świątyni.

Ofiarę w intencji bohaterów podziemia antykomunistycznego i ojczyzny sprawowali
w czwartek 1 marca proboszczowie trzech tutejszych parafii: Świętej Rodziny, św.
Stanisława BM i Matki Bożej Królowej Polski. Zamiast kazania wierni usłyszeli koncert
patriotyczny „Ku pamięci...” w wykonaniu uczniów oraz nauczycieli Zespołu Szkół nr
4 im. Obrońców Mławy z Września 1939 r., przygotowany pod kierunkiem Martyny
Szczygłowskiej i Joanny Bednarskiej. Mszę św. uświetniły swoją obecnością poczty
sztandarowe. Tego dnia po raz pierwszy sztandary lokalnych organizacji
kombatanckich – na mocy podpisanego z Burmistrzem Miasta Mława porozumienia –
dzierżyli uczniowie mławskich szkół średnich.

Pod koniec mszy głos zabrali goście honorowi uroczystości – Poseł na Sejm RP Anna
Ewa Cicholska i Senator RP Jan Maria Jackowski – oraz burmistrz Mławy Sławomir
Kowalewski. – Wolność i niepodległość ojczyzny nie została nam dana, ona została
wywalczona i zdobyta przez wiele pokoleń – podkreślał gospodarz naszego miasta.
Przypominał zgromadzonym w świątyni o tragicznych losach młodych ludzi, którzy
po wyjściu hitlerowskiego okupanta z naszej ojczyzny, nie mogli się pogodzić z
wejściem drugiego. Dziękował młodzieży Zespołu Szkół nr 4 za wzruszający program
artystyczny, wyraził wdzięczność wszystkim zaangażowanym w organizację
czwartkowych obchodów oraz ich uczestnikom. Zachęcał do udziału w kolejnych
uroczystościach wpisujących się w mławskie obchody 100-lecia odzyskania przez
Polskę niepodległości.

Przybyłe do świątyni delegacje złożyły pod pomnikiem Żołnierzy Wyklętych wiązanki
oraz zapalone znicze. Salwę honorową oddali członkowie Stowarzyszenia
Rekonstrukcji Historycznej 79 pułku piechoty Strzelców Słonimskich im. Hetmana
Lwa Sapiehy. Innym wydarzeniem wpisującym się w obchody Narodowego Dnia
Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” był bieg Tropem Wilczym, który wystartował spod
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Mławie w niedzielę 4 marca. Relacja z biegu
już wkrótce.
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